
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7321/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.107.2.0.0/1/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO 2 -STRADE AREA OVEST Importo euro 6.000.000,00 CIG Generale:
9839117833 Approvazione Perizia  Applicativa  N.  4  S.P.  107 Di  Capparini  -
Lavori di ripresa di tratti saltuari ammalorati sulla S.P. 107 Di Capparini: B°
Calatrasi  -  B°  Capparini  -  B°  Gamberi.  Importo  euro  229.683,72  -  CUP:
D97H23005300002 - CIG Derivato: B4A663F746

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Claudio Tascone.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5622 del 12/12/2024
Protocollo N. 101936/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing. Claudio
Tascone con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1986 del 03/05/2023 e  n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Vista la  Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 2 del 22/01/2024 con cui è stato approvato il  Programma
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  e  l'Elenco  Annuale  dei  Lavori
Pubblici 2024;

Vista la   Deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.3  del  22/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la  Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 06/02/2024 con
cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/26 ed i relativi allegati;

Visto il   Decreto del Sindaco Metropolitano n.14 del 14/02/2024 con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario anno 2024;

Visto il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con cui è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5055  del  13/11/2023  l’Ing.  Claudio
Tascone, funzionario tecnico dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico
del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, dell'intervento “Lavori di
ripresa di tratti saltuari ammalorati sulla S.P. 107 “Di Capparini”:  b° Calatrasi
–  b°  Capparini  –  b°  Gamberi -  Importo  €  229.683,72  -  CUP:
D97H23005300002”

• la progettazione esecutiva dell’intervento “Lavori di ripresa di tratti saltuari
ammalorati sulla S.P. 107 “Di Capparini”:  b° Calatrasi – b° Capparini – b°
Gamberi - Importo € 229.683,72 - CUP: D97H23005300002  redatta dall’Ing.
Claudio Tascone, funzionario tecnico dell’Ente,  è stata acquisita al  prot.  n.
95300 del 25/11/2024 e consta dei seguenti elaborati: 

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



a) planimetria generale; 

b) relazione tecnica;

c) elenco prezzi; 

d) analisi dei prezzi; 

e) computo metrico estimativo; 

f) stima dei lavori; 

g) incidenza manodopera; 

h) capitolato speciale d’appalto; 

i) piano di sicurezza e coordinamento; 

j) piano di manutenzione; 

k) fascicolo dell’opera; 

l) cronoprogramma; 

m) particolari costruttivi. 

• il  progetto è prevalentemente finalizzato alla realizzazione di  opere volte a
ripristinare un suficiente stato di transitabilità al fine di ristabilire le minimali
condizioni di sicurezza  ed è consultabile al prot.  n. 953000 del 25/11/2024
nonché  al  seguente  link:
https://oc.glauco.it/oc/index.php/s/kS3app8pMQsfF96. 

• il progetto è corredato dal Rapporto di Verifica prot. n. 96035 del  26/11/2024,
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il progetto è corredato di Verbale di Validazione prot. N 97475 del 29/11/2024,
ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

• la realizzazione delle opere comporta una spesa complessiva di € 229.683,72
ripartita secondo il seguente quadro economico:

Considerato che:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

https://oc.glauco.it/oc/index.php/s/kS3app8pMQsfF96


• alla luce dell’importo dei lavori, inferiore a € 150.000,00, l’intervento non è
inserito nel vigente Programma Triennale LL.PP;

• l’intervento trova copertura finanziaria  sul  Decreto dell'Assessore Regionale
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 159  del 10/06/2020 e
successivo Decreto  assessoriale n. 47/2023 con cui sono state determinate le
modalità  di  utilizzo  e  di  rendicontazione dei  fondi  ex  comma 883 art.  1 L
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal  D. Lgs. n°
118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2  principio  5.4.9  occorre  attivare  la
conservazione  delle  risorse,  pari  ad  €  229.683,72,  nel  Fondo  Pluriennale
Vincolato con la variazione esigibilità nell’esercizio finanziario 2025;

Ritenuto che:

• questo Ente in atto ha in corso di  esecuzione  l’appalto relativo all’Accordo
Quadro triennale per l’esecuzione di  Lavori per interventi di sistemazione e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti;

• i lavori di che trattasi possono essere realizzati mediante Contratto Attuativo
dell’Accordo Quadro Lotto 2 -  strade area ovest,  CIG generale: 9839117833
di cui al Contratto stipulato in data 16/09/2024 ed acquisito al prot. n. 73081
del 16/09/2024 sottoscritto con Consorzio stabile Agoraa S.C.A.R.L. con sede
in  Viale  Europa  n.  112/B  –  95027  San  Gregorio  di  Catania  (CT)  –  P.IVA
04870080878 quale società capogruppo (mandataria) della RTI costituita da
Consorzio stabile Agoraa S.C.A.R.L. (mandataria), FIGECO S.r.l. (Mandante),
Costruzioni  Generali  Infrastrutture  S.r.l.  (mandante-avvalimento)  e
NOVAEDILIA IMMOBILIARE S.R.L (mandante-avvalimento), che ha oferto un
ribasso del 10,00%                                                              

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• il quadro economico dell’intervento, a seguito dell’applicazione del ribasso del
10,00% al LOTTO 2- STRADE AREA OVEST, CIG GENERALE: 9839117833, è il

seguente:

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il DA 159/2020 della Regione Siciliana

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. approvare  in  linea  amministrativa il  progetto “Lavori  di  ripresa  di  tratti
saltuari  ammalorati  sulla  S.P.  107  “Di  Capparini”:   B°  CALATRASI  –  B°
CAPPARINI – B° GAMBERI - CUP: D97H23005300002 -  CIG: B4A663F746”, di
importo pari a € 229.683,72, di cui € 135.482,88 per Lavori ed € 94.200,84
per somme a disposizione comprese economie da ribasso, acquisito al prot. n.
95300 del 25/11/2024.

3. affidare i lavori di cui al precedente punto mediante Contratto Applicativo N.
4  dell’Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di  Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO 2 STRADE AREA OVEST CIG GENERALE: 9839117833;

4. dare  atto  che  l’O.E.  aggiudicatario  del  Lotto  2  -  strade  area  ovest CIG
generale: 9839117833 è CONSORZIO STABILE AGORAA S.C.A.R.L., con sede
legale in San Gregorio di Catania (CT), viale Europa snc – cap 9502 – Prov. CT,

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



quale società capogruppo (mandataria) della RTI costituita da CONSORZIO
STABILE  AGORAA  S.C.A.R..L.  (mandataria)  –  FIGECO S.R.L.  (mandante)  –
COSTRUZIONI  GENENERALI  INFRASTRUTTURE  S.R.L.  (mandante-
avvalimento)  -  NOVAEDILIA  IMMOBILIARE  S.R.L.  (mandanteavvalimento),
che ha oferto un ribasso economico del 10%

5. approvare il  quadro economico della  Perizia Applicativa N. 4  a seguito
dell’applicazione del ribasso del 10%, come di seguito riportato:

6. dare  atto che  il  CIG  derivato  attribuito  alla  Perizia  Applicativa  N.  4   è
B4A663F746;

7. dare  atto che  all’interno  del  Lotto 2  Strade  Area  Ovest sono  stati  già
approvati N. 3 Contratti Applicativi per un importo totale di Lavori pari ad €
1.642.201,01;

8. dare  atto che  il  finanziamento  dell’intervento è  a  valere  sul  Decreto
dell'Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.
159  del 10/06/2020 e successivo Decreto  assessoriale n. 47/2023 con cui
sono state determinate le modalità di utilizzo e di rendicontazione dei fondi ex
comma 883 art. 1 L 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

9. impegnare la somma di € 229.683,72 nel  capitolo 261127.030 “SP. 107 “Di
Capparini” – Lavori di ripresa di tratti ammalorati e realizzazione di opere di
corredo” e ciò  dovrà  fare scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi
dell’art.  5  del  D.Lgs.  n.  118/2011  sui  seguenti  codici  del  Piano  dei  conti
integrato:  Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2-  L3 1– L4  9;

10. attivare  la conservazione delle risorse pari ad € 229.683,72  nel Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio  finanziario
2025 poiché per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal D.
Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

11. dare atto che i Lavori di che trattasi saranno consegnati sotto riserva di

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



legge nelle more della stipula del Contratto Attuativo che verrà sottoscritto
digitalmente  dal   Dirigente  della  Direzione  Viabilità  e  dall’Operatore
Economico aggiudicatario del Lotto 2 - Strade Area Ovest CIG: 9839117833;

12. pubblicare  il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché sul sito
web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente”sottosezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti” - secondo
livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori
distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’  art.37, c.l  lett.  b) D.Lgs n.
33/2013 e artt. 20 e 28 del d.Lgs. n.36/2023.

L’Istruttore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento

Dott. Andrea Magaglio Ing. Claudio Tascone

Allegati:

• progetto esecutivo prot. 95300 del 25/11/2024;

• rapporto di Verifica prot. n. 96035 del 26/11/2024;

• verbale di Validazione prot. n. 97475 del 29/11/2024;

• contratto Lotto 2 prot. n. 73081 del 16/09/2024;

• schema contratto applicativo;

• DURC. 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


